



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年7月27日

上場会社名 ダイニチ工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5951 URL <http://www.dainichi-net.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉井 久夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部長 (氏名) 酒井 春男 TEL 025-362-1101
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	57	△41.0	△784	—	△740	—	△591	—
28年3月期第1四半期	97	△70.9	△735	—	△686	—	△465	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△33.44	—
28年3月期第1四半期	△26.31	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	25,957	23,231	89.5
28年3月期	27,724	24,344	87.8

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 23,231百万円 28年3月期 24,344百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	22.00	22.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成29年3月期の業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,600	0.2	△500	—	△450	—	△460	—	△26.01
通期	18,000	4.2	600	61.3	600	30.2	410	98.1	23.18

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	19,058,587株	28年3月期	19,058,587株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	1,375,101株	28年3月期	1,375,101株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	17,683,486株	28年3月期1Q	17,683,768株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社の主力商品である暖房機器は冬季に販売が集中するため、売上は第3四半期会計期間に集中する傾向があり、第1四半期会計期間の売上は僅少であります。一方、物流費を除く販売費及び一般管理費は、売上高に連動せず各四半期にほぼ均等に発生するため、第1四半期累計期間は営業損失が発生いたします。

当第1四半期におきましては、前年第1四半期と同様に石油暖房機器の輸出が第2四半期以降となるほか、国内での暖房機器の販売が低調に推移した結果、売上は前年実績を下回りました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は57百万円(前年同期比41.0%減)、営業損失は7億84百万円(同49百万円増)、経常損失は7億40百万円(同54百万円増)、四半期純損失は5億91百万円(同1億25百万円増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末の総資産は、主に現金及び預金の減少による流動資産の減少により、前事業年度末に比べ17億66百万円減少し、259億57百万円となりました。負債は主に賞与引当金の減少による流動負債の減少により、前年事業年度末に比べ6億54百万円減少し、27億26百万円となりました。純資産は四半期純損失及び剰余金の配当による利益剰余金の減少により、前事業年度末に比べ11億12百万円減少し、232億31百万円となり、自己資本比率は89.5%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成28年5月13日発表の「平成28年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」に記載した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,883,581	8,645,879
受取手形及び売掛金	2,088,955	260,740
有価証券	11,894	10,871
製品	4,784,631	7,931,791
仕掛品	108,449	117,422
原材料及び貯蔵品	819,769	820,039
繰延税金資産	323,425	541,549
その他	66,630	294,520
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	20,086,336	18,621,815
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,373,437	2,332,177
土地	2,088,139	2,088,139
その他(純額)	1,888,583	1,791,752
有形固定資産合計	6,350,161	6,212,070
無形固定資産	48,725	43,931
投資その他の資産		
投資有価証券	1,197,144	1,038,934
その他	42,647	41,451
貸倒引当金	△656	△656
投資その他の資産合計	1,239,135	1,079,730
固定資産合計	7,638,022	7,335,732
資産合計	27,724,358	25,957,547

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	954,763	1,041,055
未払法人税等	30,075	17,012
賞与引当金	254,605	84,858
製品保証引当金	177,800	164,600
その他	1,125,757	522,734
流動負債合計	2,543,001	1,830,260
固定負債		
繰延税金負債	14,018	51,837
再評価に係る繰延税金負債	102,230	102,230
退職給付引当金	326,337	340,045
役員退職慰労引当金	394,456	401,641
固定負債合計	837,043	895,754
負債合計	3,380,044	2,726,015
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,058,813	4,058,813
資本剰余金	4,526,572	4,526,572
利益剰余金	16,458,216	15,477,931
自己株式	△989,882	△989,882
株主資本合計	24,053,720	23,073,435
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	357,582	225,085
土地再評価差額金	△66,988	△66,988
評価・換算差額等合計	290,594	158,097
純資産合計	24,344,314	23,231,532
負債純資産合計	27,724,358	25,957,547

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	97,051	57,218
売上原価	29,374	35,271
売上総利益	67,677	21,946
販売費及び一般管理費	803,270	806,738
営業損失(△)	△735,593	△784,792
営業外収益		
受取利息	2,009	909
受取配当金	17,308	20,458
作業層収入	9,118	6,918
受取賃貸料	7,187	5,341
その他	13,884	11,997
営業外収益合計	49,508	45,625
営業外費用		
為替差損	-	1,079
その他	7	-
営業外費用合計	7	1,079
経常損失(△)	△686,092	△740,245
特別利益		
固定資産売却益	1,499	-
特別利益合計	1,499	-
特別損失		
固定資産除却損	270	121
特別損失合計	270	121
税引前四半期純損失(△)	△684,863	△740,367
法人税、住民税及び事業税	5,000	5,475
法人税等調整額	△224,570	△154,593
法人税等合計	△219,570	△149,118
四半期純損失(△)	△465,292	△591,248

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。